
ANOTACE 

Bakalářská práce se zabývá tématem, které existuje od doby vzniku fotografie a je stále 

aktuálnější – manipulací ve fotografii. Práce se skrze stručný přehled historie fotografie a 

vývoj manipulace fotografie v před a (post) digitální tvorbě zaměřuje především na proměny 

manipulace ve fotografii, které přinesl nástup digitální technologie do Čech. Problematika je 

demonstrována na několika autorech, kteří od devadesátých let začali pracovat s novými 

možnosti manipulace ve fotografii a narušili tak tradiční pohled na toto médium. V didaktické 

části se práce zaměřuje na techniky manipulace s fotografií, které mohou být využity v 

hodinách výtvarné výchovy, zejména na druhém stupni základních škol a středních školách. 

Praktická část představuje cyklus autorských fotografií, které pomocí úprav narušují stereotyp 

každodennosti. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

fotografie, digitální technologie, manipulovaná fotografie, manipulace 

 


